ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Extraordinária (por videoconferência).

Data: 25/05/2022.                                                                           Hora: 9 horas.

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de maio do ano 2022 (dois mil e vinte e dois), às 1

9 (nove) horas, reuniu-se, por videoconferência, em sessão extraordinária, o 2

Conselho Acadêmico de Ensino da Universidade Federal da Bahia, sob a presidência 3

da conselheira, Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME). Presentes os conselheiros 4

relacionados a seguir: Profª Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), Profª Alvanita 5

Almeida Santos – suplente (LET), Profª Ana Verena Magalhães Madeira (BIO), 6

Sra. Carolina Silva Cunha de Mendonça (TAE), Profª Cláudia Geovana da Silva 7

Pires (ENF), Profª Claudiani Waiandt (ADM), Profª Cecília Bastos da Costa 8

Accioly (DAN), Profª Clavdia Nicolaevna Kochergin (IMS-CAT), Prof. Cristiano 9

Piton – suplente (EBA), Prof. Derek Warwick da Silva Tavares (ICI), Prof. Djalma 10

Rodrigues Lima Neto - Thurler (IHAC), Esdras Santana dos Santos (FIS), Prof. 11

Fábio Nicory Souza (EMVZ), Profª Geisa Borges da Costa (ICTI - Camaçari), Prof. 12

Fabrício Pitombo Leite (ECO), Profª Iguaracyra Barreto de Oliveira (FMB), Prof. 13

Joseilton Silveira da Rocha (FCC),  Prof. Leandro Reinaldo da Cunha (DIR), Prof. 14

Leonardo Abreu Reis (FACOM),  Profª Mabile Francine Ferreira Silva (IMRS), 15

Profª Marcela Rodrigues de Castro (EDC), Profª Mariluce Karla Bonfim (ISC),  16

Prof. Marcos Antonio Menezes Queiroz (ARQ), Profª Maria das Graças Alonso 17

de Oliveira (ODO), Prof. Moisés Vieira Lino e Silva (FFCH), Prof. Rafael Luís 18

Garbúio (MUS), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Profª Regina Vianna 19

(POL), Prof. Rodrigo Morais Leite (TEA), Prof. Sérgio Luís  Costa Ferreira 20

(PROGRAD), Profª Soraia Freaza Lobo (QUI), Profª Thaís  Rodrigues Penaforte 21

(FAR), Prof. Tiago de Oliveira Januário (IC), Profª Karina Moreira Menezes, Profª 22

Nancy Rita Ferreira Vieira (SUPAC). Ordem do Dia:  01. Consulta sobre suspensão 23

da reunião do CAE no dia 1 (primeiro) de junho 2022; 02. Julgamento de processos 24

de matrícula; 03. Julgamento de processos pautados; 04. Revisão do REGPG. 25

Havendo quórum, a Senhora Presidente saudou os presentes, declarou aberta a 26

sessão e registrou a presença das conselheiras Regina Ferreira Vianna (POL), 27

Alvanita Almeida (supl. LET) e Cláudia Geovana da S. Pires (supl. ENF), dando-28

lhes as boas-vindas.  Em seguida passou para o item 01 da pauta, consulta sobre 29

a suspensão da reunião do dia primeiro de junho de 2022, devido à reunião 30

presencial do Colégio Eleitoral, às 14 horas que será realizada no mesmo dia.  Em 31

votação, o Pleno decidiu suspender a reunião deste Conselho no dia primeiro 32

próximo. Concluído o primeiro ponto, foi cedida a palavra para comissão relatar 33

processos de matrícula - item 02 da pauta, sendo relatados 10 processos. Ato 34

contínuo a Senhora Presidente passou ao item 03 da pauta, sendo relatados 4 35

processos, dentre os quais destaca-se o de nº 23066.041919/2021-16, criação do 36

Curso de Engenharia de Produção, do Instituto de Ciência, Tecnologia e 37

Inovação/ICTI – Camaçari, 1º curso de 2º ciclo, - um avanço para consolidação do 38

Bacharelado Interdisciplinar (BI). Na presente sessão foram apreciados quatorze 39

(14) processos, conforme planilha anexa. Finalizada a análise dos processos, 40

passou-se ao item 04, subsequente, tendo a Senhora Presidente passado a 41

palavra à comissão do REGPG para continuidade da revisão do marco regulatório. 42

Mas por sugestão da plenária, o texto da Seção IV, Das Responsabilidades: Estágio, 43

do Capítulo III (artigos 130 a 138) foi retirada de pauta e repassado ao Núcleo de 44

Apoio e Inovação - NEPA/PROGRAD, para um olhar mais apurado e posterior 45

apresentação de um texto mais conciso. Não havendo discussão da referida Seção, 46

passou-se ao Capítulo IV: Da Avaliação da Aprendizagem. Foram lidos os Artigos 47

139 ao 150. As discussões dos Artigos 139, 140, 141, 142 e 143 foram adiadas. Os 48

Artigos 144, 145, 146, 147, 148, 149 e 150 foram discutidos, votados e aprovados 49

conforme se apresenta. Esgotado o tempo regulamentar da reunião, a discussão do 50

REGPG foi suspensa. A Senhora Presidente agradeceu a presença de todos, 51

dando por encerrada a sessão. E, para constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, 52

Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata que, se 53

achada conforme, será devidamente assinada com menção a sua aprovação, 54

estando gravados os pormenores da reunião. 55

 Aprovada em 24 de agosto de 2022.   56

 57

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

014090/22-71 GRAD Gad Masai Guimaraes dos Santos Matrícula de calouro 2022 - Não realizou pré-matrícula on

line

Comissão

Especial

25/05/22 INDEFERIDO 085
Unanimidade

015948/22-14 GRAD Victor Costa Freitas Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

25/05/22 INDEFERIDO 086
Unanimidade

014670/22-68 GRAD Isabela Souza Cedraz Alves Processo Seletivo BI/CPL 2022 - Não realizou pré-matrícula

on line

Comissão

Especial

25/05/22 INDEFERIDO 087
Unanimidade

016017/22-33 GRAD Theresa Teles de Carvalho Moreira Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

25/05/22 INDEFERIDO 088
Unanimidade

016243/22-14 GRAD Ayslan Ferreira da Silva Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

25/05/22 DEFERIDO 089
Unanimidade

014701/22-81 GRAD Bruno Henrique de Jesus Santos Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

25/05/22 DEFERIDO 090
Unanimidade

015921/22-21 GRAD Guilherme Garrido Ferreira Barreto Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

25/05/22 DEFERIDO 091
Unanimidade

015981/22-44 GRAD Matheus Chaves de Jesus Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

25/05/22 DEFERIDO 092
Unanimidade

015278/22-36 GRAD Rafael Souza Pereira Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

25/05/22 DEFERIDO 093
Unanimidade

014899/22-01 GRAD Gabriela Magalhães Bittencourt Matrícula de calouro 2022 - Análise de renda Comissão

Especial

25/05/22 DEFERIDO 094
Unanimidade

041910/21-16 GRAD ICTI - Instituto de Ciência,

Tecnologia e Inovação

Criação do curso de Engenharia de Produção do ICTI Rafael Luís

Garbuio

25/05/22 DEFERIDO 095
Unanimidade

578.3.36523/1

1-2021

PÓS Isabel Machado dos Santos

Wildberger

Reconhecimento de título - Universidade de Memphis

(EUA) - História

Leonardo Abreu

Reis

25/05/22 DEFERIDO 096
Unanimidade

578.1.35425/0

9-2021

GRAD Kamiaka Kimpuesa de Garcia

(refugiada)

Revalidação de diploma - Instituto Superior de Comércio de

Kinshasa (Congo)

Mariluce Karla

Bonfim

25/05/22 DEFERIDO 097
Unanimidade

578.1.39287/0

3-2022

GRAD Priscilla Lea Maia Revalidação de diploma - Universidade del Norte (Colômbia) Lilia Ferreira de

Moura Costa

25/05/22 INDEFERIDO 098
Unanimidade

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/05/2022

ATA Nº 6333/2022 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 27/08/2022 03:07 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2024241

 (Assinado eletronicamente em 29/08/2022 09:25 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 04/10/2022 10:51 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 17:42 )
CECILIA BASTOS DA COSTA ACCIOLY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 2697220

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 21:42 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 26/08/2022 09:00 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAME/IMS (12.01.51.13)

Matrícula: 1657855

 (Assinado eletronicamente em 01/09/2022 15:06 )
DEREK WARWICK DA SILVA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DDI/ICI (12.01.31.02)

Matrícula: 1851810

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 14:16 )
DJALMA THÜRLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: 1434651

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 16:10 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 22:04 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2446588

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 13:48 )
FABRICIO PITOMBO LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEC/FCE (12.01.25.11)

Matrícula: 1752338

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 12:24 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCTI/ICTI (12.01.93.01)

Matrícula: 1642640

 (Assinado eletronicamente em 26/08/2022 09:05 )
IGUARACYRA BARRETO DE OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPML/FAMEB (12.01.21.05)

Matrícula: 1281478

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 11:43 )
JOSEILTON SILVEIRA DA ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCC/FCC (12.01.61.06)

Matrícula: 1219699

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 16:34 )
LEONARDO ABREU REIS

 (Assinado eletronicamente em 02/09/2022 11:23 )
MABILE FRANCINE FERREIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFON/IMRS (12.29.04)

Matrícula: 1067291

 (Assinado eletronicamente em 01/09/2022 12:57 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 21:26 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PRESIDENTE - TITULAR

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 1102803

 (Assinado eletronicamente em 28/08/2022 14:07 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 18:38 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE

DPCI/FOUFBA (12.01.27.07)

Matrícula: 283708

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 14:59 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 1646460

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 11:39 )
MOISES VIEIRA DE ANDRADE LINO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DAE/FFCH (12.01.56.15)

Matrícula: 2307568

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 13:54 )
RAFAEL LUIS GARBUIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2370046

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 13:50 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 21:59 )
REGINA FERREIRA VIANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: 1287677

 (Assinado eletronicamente em 27/08/2022 14:34 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 09/09/2022 14:03 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQA/IQUI (12.01.15.04)

Matrícula: 268481

 (Assinado eletronicamente em 25/08/2022 15:19 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6333 2022 ATA 25/08/2022 60ca54b4aa

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf